
H O T Ă R Î R E
cu privire la stabilirea ordinii de înscriere a concurenţilor electorali în buletinul de vot

pentru alegerea Parlamentului Republicii Moldova din 30 noiembrie 2014
 

nr. 2919  din  11.11.2014
 

Monitorul Oficial nr.397-399/2025 din 31.12.2014

 
* * *

În baza proceselor-verbale nr.1-8 cu privire la ordinea de înscriere în buletinul de vot, întocmite 
după depunerea actelor necesare pentru înregistrarea candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul 
Republicii Moldova şi efectuarea tragerii la sorţi, a fost stabilită ordinea de înscriere în buletinul de vot a 
27 de concurenţi electorali (conform anexei).

Potrivit procesului-verbal nr.8 din 30 octombrie 2014 privind efectuarea tragerii la sorţi în vederea 
stabilirii ordinii de înscriere a concurenţilor electorali în buletinul de vot, dl Stamate Petru a extras bileţelul 
cu nr.26. Totodată, prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2890 din 6 noiembrie 2014, a fost 
respinsă cererea de înregistrare a dlui Stamate Petru în calitate de candidat independent la funcţia de 
deputat în Parlamentul Republicii Moldova pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 şi a 
simbolului electoral. Prin urmare, poziţia nr.26 în buletinul de vot revine concurentului electoral Partidul 
Politic “Pentru Neam şi Ţară”.

În temeiul art.18, art.26 şi art.48 alin.(3) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997 şi în 
conformitate cu pct.16 din Regulamentul cu privire la procedurile de tragere la sorţi, aprobat prin 
hotărîrea nr.1811 din 5 august 2008, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabileşte ordinea de înscriere a concurenţilor electorali în buletinul de vot pentru alegerea 

Parlamentului Republicii Moldova din 30 noiembrie 2014, după cum urmează:
Partidul Democrat din Moldova
Partidul Popular Creştin Democrat
Partidul Politic “Partidul Forţa Poporului”
Partidul Liberal Democrat din Moldova
Partidul Liberal Reformator
Partidul Politic “Partidul Comunist Reformator din Moldova”
Partidul Politic Mişcarea Populară Antimafie
Partidul Naţional Liberal
Partidul Politic “Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”
Blocul electoral “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”
Partidul Politic “Democraţia Acasă”
Partidul Politic Partidul Popular din Republica Moldova
Partidul Comuniştilor din Republica Moldova
Partidul Liberal
Partidul Politic Partidul “Renaştere”
Partidul Politic “Patria”
Partidul Acţiunea Democratică
Partidul Politic Partidul Verde Ecologist
Cernei Oleg, candidat independent
Brega Oleg, candidat independent
Partidul Politic “Patrioţii Moldovei”

https://moldlex.md/lexact/30601
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/33858
https://moldlex.md/lexact/33858


Pleşca Valeriu, candidat independent
Doga Anatolie, candidat independent
Partidul Politic “Uniunea Centristă din Moldova”
Partidul Politic “Pentru Neam şi Ţară”
[Pct.1 modificat prin Hot.CEC nr.3006 din 22.11.2014, în vigoare 22.11.2014]

 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.2919. Chişinău, 11 noiembrie 2014.

 
 

Anexă
la Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.2919 din 11 noiembrie 2014
 

REZULTATELE
tragerii la sorţi în vederea determinării ordinii de înscriere în buletinul de vot

a candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova
la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014

 

Concurentul electoral Numărul extras în vederea 
 stabilirii ordinii de includere 

în buletinul de vot

Numărul şi data procesului-verbal  
privind tragerea la sorţi în  

vederea includerii în 
buletinul de vot

Partidul Democrat din 
Moldova

1 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Popular Creştin 
Democrat

2 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Politic “Partidul 
Forţa Poporului”

3 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Liberal Democrat din 
Moldova

4 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Liberal Reformator 5 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Politic “Partidul 
Comunist Reformator din 

Moldova”

6 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Politic Mişcarea 
Populară Antimafie

7 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Naţional Liberal 8 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Politic “Partidul 
Socialiştilor din Republica 

Moldova”

9 Nr.1 din 03.10.2014

Blocul electoral “ALEGEREA 10 Nr.1 din 03.10.2014

https://moldlex.md/lexact/46396


MOLDOVEI – UNIUNEA 
VAMALĂ”

Partidul Politic “Democraţia 
Acasă”

11 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Politic Partidul 
Popular din Republica 

Moldova

12 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Comuniştilor din 
Republica Moldova

13 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Liberal 14 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Politic Partidul 
“RENAŞTERE”

15 Nr.1 din 03.10.2014

Partidul Politic “PATRIA” 16 Nr.2 din 06.10.2014

Partidul Acţiunea 
Democratică

17 Nr.3 din 20.10.2014

Partidul Politic Partidul 
Verde Ecologist

18 Nr.4 din 22.10.2014

Mişcarea Social-Politică 
“Ravnopravie”

19 Nr.5 din 23.10.2014

Cernei Oleg, candidat 
independent

20 Nr.6 din 24.10.2014

Brega Oleg, candidat 
independent

21 Nr.7 din 28.10.2014

Partidul Politic “Patrioţii 
Moldovei”

22 Nr.7 din 28.10.2014

Pleşca Valeriu, candidat 
independent

23 Nr.8 din 30.10.2014

Doga Anatolie, candidat 
independent

24 Nr.8 din 30.10.2014

Partidul Politic “Uniunea 
Centristă din Moldova”

25 Nr.8 din 30.10.2014

Stamate Petru 26 Nr.8 din 30.10.2014

Partidul Politic “Pentru Neam 
şi Ţară”

27 Nr.8 din 30.10.2014

 


